54
Reipublica
Ragusana
pisciat.

54
dine, vel ciuitati, vel monasterio deerat. Ad cætera Societati cōsuetâ munera, quæ P. Lucas quoque strenuè obibat, vbi sanctiores dies recurrent, verba ad populū faciebat in primario templo: ac ter in hebdomada in monasterio. Abbas Chrysofomus rogatu, iunioribus eius Monachis, quos idem multos adseripserat, suumq; ad ingenium formabat, Magistris sententiarum quartum librum interpretabatur, eosdemq; ad pietatis disciplinam ascetica B. Ignatii formula excolebat. Cæterum ne hic quidem Collegij institutio sortita est exitum.

Indignius tamen in Valle Tellina cū cōstitutum iam esset, disturbatū est. Antonius Quadrius re sita familiari Collegio extruendo donata, cupiens primo quoq; tempore Collegiū in esse, eaq; patriâ suam præsidio munitam videre, Praga Ponticè redierat. nec minus erat eius studiū vxoris cū priuati amore sui profectus, tum communis populari. Sex igitur Septembri mense eò missi, tres sacerdotes, totidē nondū sacris initiati: iussiq; omnes quàm lenissimè agere, à publicis etiâ abstinere cōcionibus, tantumq; Magistrorū titulum præferre, ne quam cuiquā mortaliū offerrent calumniarū causam, & Grisones dominos exacerbarent. Quippe in dies peiorē in locū religionis redigebatur iturus, indignumq; editū erat decretum, vt vbi vel vnus esset, qui audire lutheranismum vellet, impendio publico concionator ex ea se cetera aleretur, erepta Catholicis publicè dicendi potestate, nisi eam certis cōditionibus, & mercede magna redimerent. Exiguo huic manipulo Sociorū præfectus est Tarquinius Rainaldus Romanus, qui nuper in Romano Collegio Theologicæ doctrinæ metam attingerat, humanarū vitæ diuinarumq; rerū bene doctus, spectatæq; virtutis. Quanta Antonij Quadrij euilique coniugis, quanta Marci Antonij Archipresbyteri, qui adiungere se numero Sociorum auebat, quanta oppidii totius ad conspectū Patrum laetitia & gratulatio extiterit, nequaquā procliuè relatu est. Cæterum quo cumulator ea fuit, hoc breui in tristiorē solitudinem vertit. Haud multis interiectis diebus multorum eius Vallis oppidorum Prætor Equiti Quadrio nunciat se litteras & mandata Grisonū habere, vt eos Magistros, qui nuper Ponticè aduenissent, totâ Valle Tellina cogat abscedere: se quoq; Catholicū esse, eaq; nolle id pro potestate facere: ipse potius amicè moneret, ad suos pacatè redirent, nec vim vltimam expectarent. Negauit Antonius id se facturū, vel fieri passurum, quoad manifestū sibi fieret id omnium planè, qui inter Grisones Rempublicam administrant, sententia consensuq; imperatū esse. Neq; enim se ignorare in eorū legibus esse, vt decretū iussuq; nullum obseruetur, quod cōmuni ordines ac cōsiderati omnes cōsensu non ediderint. Equum esse Prætozem, quandoquidem Catholicus est, negorio, quod in religionis cōmodum cedat, pro sua vitæ parte patrocinari: super se dere q; iussum exequi, quoad liquidò constet rem rectè & ordine actam esse. Hæc 11. Kalendas Nouembris gesta sunt. Nec multū spei Prætor Quadrio reliquū fecit. Postero die Collegij discrimine vulgato per oppidum, oppidani vniuersi cateruatim viri feminæq; Sondrium (ibi erat sedes Prætoris) accurrūt. Præcipue

56
Collegium
in Valli-
lina institu-
atur.

57

58
Grisonibus
collitur.

acriter instat nobilitas: denique id exoratum est, ut, quoad pitachium celebraretur (est hoc apud eos genus conciliabuliminus, quam comitia) Patres manerēt. Summa apud Pontanos in inuidia erat quidam Equitis Quadrij cōsanguinei, præsertim duo Iuris periti. Hi, quod Antonius carebat liberis, cum ad eius hereditatem, vt iis locis amplam, oculum & cupidinem adiecissent; clanculum de eiciendis Patribus vulgò agere putabantur, quò rem Collegio destinatum ad se se taperent, præ amore pecuniæ ad summouenda Catholica fidei præsidia hæreticis acriter. Ad eò verum est, qui opes inmodicè cupiunt, ab fidei naufragio propè abesse. Hi, vbi viderūt Antonio certū esse Collegium perpetuum facere, & mansuris vctigalibus stabilire, non dubitant Patrem Tarquinium conuenire ac rogare, ne contra omnia iura more sc̄que gentium spoliari ipsos penitus hereditate sinat. Quod Patres auctores fuerint, id Antonium haud ægrè facturum se q̄; Patribus rem acceptam grato animo relaturus. Respondit Tarquinius sibi ante paucos dies norum Quadrium non fuisse. Homines Religiosos, qui patrimonium sua reliquissent, profectò alieni amore in eam Vallem non venisse. Adesse ibi se eorū iussu, quos Christi Domini loco vitæ suæ moderatores susceperant, paratos, si tempus ferret, vitam & sanguinem ad animarū salutem, non solūm Quadrii, sed omnibus populis dare. Cæterum, si Antonius se audiret, curaturū, vt hereditatis multā iis legaret partem. Nam quanquā, quem admodum instituerat, cōsecrare Deo præstantius opus erat, tamen ad conferendam cum omnibus pacem, id se, quod peterēt, iussurū: nec defuturam paucis Religiosis alendis cum ceterorum ciuium prouidentiam, tum verò Patris cælestis curā. Vili sunt abire gustata hac speculatiores. Interim Antonius ad conciliabulum abierat, Collegij causam præfens commendaturus: & Patres docere cœperat magnum puerorum numerū: quos tres in classes tributos tres docebat Magistrū. Ex oppidis autē pagiq̄; vicinis plures quotidie confluebant. Defuncti se tempestate Pontani rebantur, cum repente tristis ab Antonio primū nunciū accipitur. Decretū in pitachio, vt Collegium profus amā daretur: idq̄; ipsum paulò pōst, dicta die, qua extra fines Vallis essent, pro potestate Prætor edicit. Populi quā iracundiæ & indignabundæ voces, quā lamenta & gemitus audiebantur, tamen parendum erat. Decreuerē communi consilio Pontani, vt Patres Edelium ad fines Canonice vallis oppidulū procul inde viginti milia passuum Venetæ ditionis secederent; ibiq̄; comitorū, quæ initio insequenti anni habenda erant, exitum prestolarentur: haud passi Comum redire, aliamue interiorē Italia vrbem repetere: ne, si quid ipsi in comitiis impetrarēt, quod non desperabant, fixa alibi sede, sibi non redderentur. Edelium igitur extremo Decembri per summa frigora, & vndique niue alta obrutas valles abire. Ibiq̄; benignitate Pontanorū, qui omnia abundè suppeditabāt, & vt Apostolus loquitur, non solūm sua, sed & oculos suos, si fieri posset, eruisent, & de dissent eis, comitia opperiebātur. Interim cogere pecuniæ magnam vim Pontani, vt dono ingenti animos caperent dominorum,

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

conciliare gratiam Principum, curate commendatitas literas à vicinis & à longinquis, nihil sanè omittere, quod cupidissimos salutaris suæ viros facere moris est. Ad eò vt non suam, sed tam bonorum virorū vicē Patres dolerent; & ex intimis angerētur sensibus, quòd tam dignis omni auxilio populis, tam interclusæ ad auxiliū essent via.

Sed dum in vnā vallem aditum Satan obsepiebat, in subalpinas complures, totamq̄; Ducis Sabaudi ditionem lenissimè Deus aperiebat. Antonium Possuinū, de quo in plenum suprà narratum est, quo arētius sibi deuincirent patroni, præcepta S. Antonij, quæ Fossani est, alligauerant. Eam Deus in magnarum rerum occasione vertit. Quippe vbi ille Romam ad Societate Patraui venit, diditò rumore mortuum esse, cum eam cupidè quidam inuasissent; rem vt ritè componeret, & religionem Catholicam eadem operā Emmanueli Philiberto Sabaudie Duci & Piedemontium Principi commendaret, mittendum Lainius duxit. Cui discedenti post alia, hoc instar omniū præcepti dedit. In rebus agēdis consiliū q̄; capiendis præsentem adesse sibi ipsum existimaret, Huius initio anni, quanquam priuata pietatis & cōstantiæ gratia spōte sua tribus se Religiosorum obligarat votis, tamen etiā nū Nouitius, cumq̄; pristino cultu ac titulo Commendatarij, nempe ad domesticas res maiore cum libertate tractandas dissimulata Societate profectus est, Niciæ Ducem conuenit, perque amanter exceptus, vbi, quæ pro sua priuata re petierat, impetrauit, captata occasione rem religionis publicæ aggreditur. Multa iis in locis bello antè à Galis capta ex pacis & affinitatis legibus Princeps nuper recuperauerat. Inde Possuinus sapienter ingressus monet, quando veterem sibi ditionem subalpinorū Deus reddiderit, curet ipse vicissim subiectorum sibi populorum animæ vt Deo reddantur. Hac re non æternum modò beatumq̄; sibi regnum in cælo paraturum, sed terrenæ quoque ditionis firmamentum. Plus nimio quotidie cerni, mortales cum ab Romana Ecclesia, hoc est à Deo, defecere, continuo aduersus humanas quoque potestates fidē fluxam gerere: vel ipsam ante oculos esse Geneuam testem. Cum autē Emmanuel audiret, iuberetque quid opus factocenseret, promerere, Possuinus sibi: quid ad mortum fideiq̄; sincera iis in locis restitutionem oportuna hæc videri subiecit. Primū quoniam per impunitatem ac licentiam bellicam in Religiosorum monasteriis miserum in modum seuenor disciplina conciderat; ac plerique sanctis indigni familiis, quarum nomen profitebantur, sanctoq̄; indigni, quo tegebantur & commendabantur, habitu, per morum ac doctrinæ corruptelam secum populos trahebant in præceptis; ad Generales Ordinum, eorundemq̄; patronos Cardinales daret literas, quibus rogaret, vt, quando sublati diuina benignitate bellis, reddita commercia erant; ea cœnobita visenda, sum mouendos malos, ac substituendos, qui in corrupta doctrina & vita ad bene agendum sentiendumq̄; duces multitudini essent, curarent. Deinde, quia superstitiones multas & scandala inferebant in corroganda ex populis stipe Quæstuarij Abbatiarum, quas multas in ea vicinitate Re-

ligio

61
In subalpinis
vallis
prioris
Societatis
aditus.

62
Possuinus
sapiens
colloquium
cum
Sabaudia
Duce.

63

19
Avaritia
quanta vis.

60
Pontanorū
pietas.

ligio militaris S. Antonij Viennæ Gallicæ habet, ne id negotij per hæreticos, neu per apostatas, aut aliõ qui improbos imperitosque sacerdotes, sed per idoneos viros administraretur, qui apud quos agerent, bonum Christi odorem diffunderent. Ergo litteræ ad magnũ eius Religionis Patronum, & ad Cardinalem Tucnonium eiusdem patronum darentur. Quod feliciter curatum est: & mox Tridentina Synodus Quæstuarios sustulit. Postremò sacerdotia, quantum in se esset, deferri non nisi ad eos lineret, qui fideliter ac prudenter commissam sibi possent vellentque Domini familiam pascere. Non rarò enim fieri, vt familiares Principum, aliique qui se gratiosos apud eos rentur, Christi sanguinem quæstui habentes coniunctos sibi aliqua necessitudine homines obtrudant, quouis supplicio, quam vilo beneficio digniores: indeque fieri, vt non sit, qui plebem recta doceat, induciq; in fraudem prohibeat; sed vt lupi vice custodum quibus opponantur. Regem Philippum in Hispania non pati sacerdotia nisi iis, quos constet rerum diuinarum affatim esse doctos, attribui; & ab hac re bene Hispaniæ esse, quòd Clerus incitiam non labore. Porro faciles, per seq; ad pietatem flexos subalpinorum animos esse: rei summam ab Religiosis sacerdotibusque, quos turba simplex obseruat & sequitur, pendere. Rectè admones (inquit cum gemitu Emmanuel) sed vnde in tantis tenebris, tamq; sterili sæculo præsens, quæ oporteret, copia sacerdotum virtute ac scientia præditorum? Ferdinandus Imperator, inquit Possseuinus, ad homines eiusmodi idoneos efficiendos, gemina nititur via. Primum bonæ spei iuuenes è Germania Romam in Collegio Germanico educandos mittit: vbi & morum & doctrinæ magistris optimos habent, è quorum disciplina digressi concepto in hæretes odio, maiestate Romanæ Ecclesiæ & sanctitate perspecta, in super ipsi doctrina armati, vitæ innocentia recti, vbi in patriam rediere, magno vbique præsidio sunt. Deinde Societatis Iesu virtute cognita, sub cuius disciplina Germani iuuenes Romæ instituuntur, faretur Imperator nullum præsentius miseris hisce temporibus se inuenire subsidium, quam si huius familiæ viros in terras suas quamplurimos aduocet. Itaque eorum fundandi Collegia finem nullum facit. Quorum præsidio Collegiorum & teneræ ætas religiosè educatur, & Catholici confirmantur: nec virus modò hæreticorum ne serpat, comprimatur; sed eorum multi ab errore abducuntur: vt hæc res vel sola, vel maximè Germaniam teneat, ne funditus ruat. At Lusitanæ Rex Ioannes Tertius inde vsque ab huius Religionis exortu eius nomine audito, cum pro summo beneficio duos ex ea Patres à fundatore Ignatio, & Romano Pontifice Paulo Tertio impetrasset; vno in Indias misso, altero subsistere apud se iussu cum Lusitaniam omnem idoneis sacerdotibus compleuit, & ad antiquam reformauit pietatem, tum inde vel viginti propè millium passuum millibus determinatas gentes Christo sibi que fideles reddidit. Credo auditâ Celsitudinæ Conimbriensis Collegij famam. Plus mille ibi auditores pari & pietatis & scientiæ ardore erudiuntur. Quippe traduntur vnà cum litteris semina pieta-

ris. Habent certa, quibus de peccatis confiteantur, tempora: singulis diebus vnà cuncti diuino Missæ sacrificio inter sunt: sæpissimè ad sanctissimam accedunt Eucharistiam: adeunt nosocomia pueri nobiles: & omnibus vel in finorum famulorum erga agrotos officijs & ministerijs alacriter defunguntur. Procul ab illa iuuentute impia impudicq; facta & dicta: procul turbæ rixarum. Quas res Lusitanus populus aliasque animaduertens, Patres Societatis talium rerum secūdum Deum auctores haud aliter vulgò quam Apostolos vocat. Hæc Possseuinus studio ingenti subalpinas regiones iuuandi de Societate co liberius dixit, quòd, cum in eam dedisse ipse nomen nesciretur, verecundia minus retardabatur. Ita verò probata cuncta sunt Duci, vt aduocato protinus Ioanne Fabro, qui illi ab epistolis erat, iuberet litterarum scribendarum ad Cardinales patronos, atque ad Religionum Præsides Generales à Possseuino sententiam ac formulas accipere: superque eas scribere item binas iussit, alteras ad ciuitatem Annessensem, quibus ad tradendum Societati Collegium, de quo iam ipsimet agitabant (vt suprà est demonstratum) impensè hortaretur: alteras ad Lainium, quibus rogaret, vt homines ad incolenda duo Collegia, quæ in subalpinis ipse meditabatur, primo quoque tempore destinaret. Scriptæ sunt litteræ, & seminare- rum fuere, quas postea per eas oras Societas nostra bene ac prosperè gessit. Sub ea Fossanũ Possseuinus excurrit: ac præceptoris rebus ex animi sententia constitutis, interimque religionis per ea loca statu interius cognito, Emmanuelem admonet in Valle Perosa seu Petrosa (Pensij litteræ Principum vocant) ab hæreticis domos ad habenda conuenticula ædificatas: & publicè impuneque conuenticula fieri, doceriq; impietatem. Continuo Emmanuel Mauritio Ferrerio suo ad Pineroli Abbatiam arcis Præfecto mandat vt eas errorum officinas disturbet, nequitiaque magistris ex ea Valle, omni que territorio Ducis eiciat: vique & malo adigat, si repugnent. Non segnis ad imperiũ Ferrerius fuit. Sumptum quoque de insignioribus errorũ architectis igne supplicium: cum ad hanc seueritatem & rei necessitas, & sancta Hispani Regis æmulatio excitaret. A deo que id exemplum homines tetruit, vt simul spe ostentata veniæ respicientibus, agmine magno ad errores damnandos accurrerent. Verùm enim uerò in Valle Lucernæ, & maximè in contigua ei Angroniæ magis obdurerat peruersa mens, quam vt flecti malis alienis posset: atrocioraq; erant scelera, quam vt speranda veniæ locum reliquissent. Ante annos amplius trecentos sexaginta infamia ibi cubilia reliquæ Valdenses, qui & Pauperes de Lugduno vocantur, ex Albigenislibus orti posuerant. Arriani ibi complures: mox & Lutherani penetrarant: nouissimè in Caluini furores toti incubuerant: petitosque ab Genuea pestilentes libros Vercellas vsque palam disseminabāt. Ibi receptaculum omnium turpitudinum ac furorum. Nec modò veteres ibi vivebant hæreses, sed nouæ progignebantur. Vt quid sua cuique libido suggererat, religionis obrentu dedicabatur. Ad cetera facinora, haud vno loco conflatis, quas Catholicis eripue-

66

Dns Celsus
Dns
Sabaudus
psit.

67

Hæreticum
Valium
domat.Hæ
puls
per

68 *Harreticorū immoastat.*
 eripuerant, campanis, adulterinam cudebāt pecuniam. Ergo cū imperata facere abnuerent, Ferrerius annatorum manum ad nefariæ discipline magistrum inter eos nobilem comprehendendum mittit. Arma heretici capiunt: quosdam trucidant: & plusquam ritu barbarico vnius scrutati ferro viscera (sic fama tulit) extrahunt cor & vorant. Ad eō insanam rabiem mortalibus conscientia scelera, desertæque pœna religionis inicit. Tum verò nefas detestatus Emmanuel armis subigendos rebelles statuit. Attamen, ne quod intentatum lenitatis documentum relinqueret, Posseuinum pramissit: qui quatuor oppidorum Vallis Angroniæ Præfectos, & aliquot ex hereticis magistris ad colloquium citatos admoneret, vt modeste Ducis sui imperata facerent, & Catholicos concionatores exciperent. Dicitur colloquio locus est ædes sancti Laurentij in editiore planitie Vallis Angroniæ. Eō Posseuinus cum Guilielmo viri nobili & Catholico è Lucernæ Comitibus, duobusque præterea sociis venit. Non ita multo post bini incedentes Ministri apparent quatuordecim: quorū antesignanus erat Stephanus quidam Gallus apostata. Plurima vndique è subalpinis ad colloquij famam confluerat multitudo. Recitat Posseuinus literas Ducis, eiusque consilium exponit, vt à cædibus abstineant: si que prætexant, tueri se dogmata sua velle, de iis eo loci pacate agi licere. Responderunt se ad disputandum paratos: ac, si quid monstraretur ab primitiua Ecclesiæ Patribus è verbo Dei declaratum, sententia se eorum staturos. Posseuinus quamquam ad ea certamina tiro erat, resque Catholicas in scholæ otio subtilius scrutandi facultas abfuerat, tamen nequaquam imparatus accesserat. Nihil enim aliud, ex quo ab Vrbe abierat, meditatus erat, Christianam Canisij institutionem sedulo versans: quam pro filo ac duce sequens, ad eandem, quæ in Patribus, quæ in Doctõribus vetustioribus aut recentibus inueniret, sagaciter referebat. Ergo de Missa sanctissimaque Eucharistia agi est cœptum: cuius mysterij veritatem cū secundam Euangelia & sanctum Paulum, è S. Ignatio, canonibus Apostolorum, Areopagita, Irenæo, aliisque Posseuinus euidenter ostenderet, arguit, vt sibi visus est, Ministrorum quidam, Vnde constat, inquit, eos libros auctorum esse, quos nominasti? Cuius stultitiam cū vno verbo refellisset, non aliunde conitare de auctoribus iis, quam constet ipsis Euangelia verè ab Sanctis, quorum feruntur, edita Euangelistis. tum Hortensius (vt aiebant) Neapolitanus, qui deserto cœnobio, perditaque fide ac pudicitia cum incesta muliercula illud se in antrum abstruserat, infert se medium, & prehensa Posseuini dextera, Iuro, inquit, si quæ ex Irenæo protulisti, ex ipso codice verè ostenderis, manus me cum omnibus his daturum. Arripuit occasionem Catholicus propugnator: versulque ad populum testes pariter esse ac facere promissus iubet. Et quoniam Irenæus ad manum non erat, biduo se missurum ex Augusta Taurinorum, vti milit, recepit. Sed qui ad sacrilegia omnium generum obcalluerant, iusiurandum polluere haud penit habuere. Nullo amplius edito responso sollicitant populum omnem ad arma.